
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

№ 6 0  « / / » Сют сйу/гЛ 2021 г.

О внесении изменений в охранное обязательство собственника или 
иного законного владельца объекта культурного наследия федерального 

значения «Крепость», 1867 г. расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Хунзахский район, с.Арани

В соответствии с Приказом Министерства культуры РФ № 69 от 
19.01.2021 г. «Об отмене приказа Министерства культуры Российской 
Федерации о регистрации объектов культурного наследия (Республики 
Дагестан) в Едином государственном реестре объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю :

1. Заменить регистрационный номер №051410728550006 объекта
культурного наследия федерального значения «Крепость», 1867 г.,
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Хунзахский район, с. 
Арани, на № 051510396680006 в охранном обязательстве собственника или 
иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в 
Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
принятого на государственную охрану в соответствии с Постановлением 
Совета Министров РСФСР от 04 декабря 1974 № 624 «О дополнении и 
частичном изменении Постановления Совета Министров РСФСР от 30 
августа 1960 г. N 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны памятников 
культуры в РСФСР».

2. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия регионального значения - Н.М. Алиевой 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

3. Главному специалисту-эксперту -  М.М. Гасанову обеспечить 
вручение копий настоящего приказа с копией утвержденного охранного



обязательства под роспись или направление заказным письмом с 
уведомлением о вручении собственникам объектов культурного наследия, а 
также в орган кадастрового учета для регистрации в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев



УТВЕРЖДЕНО
Приказом Агентства 

по охране культурного наследия 
Республики Дагестан , 

от "/£" S V  2020 г. №

ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 
СОБСТВЕННИКА ИЛИ ИНОГО ЗАКОННОГО ВЛАДЕЛЬЦА 

объекта культурного наследия, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

______________________ «Крепость», 1867 г.__________________________
(указать наименование объекта культурного наследия в соответствии 

с правовым актом о его принятии на государственную охрану)

регистрационный номер объекта культурного наследия в едином государственном 
реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации:

0 5 1 5 1 0 3 9 6 6 8 0 0 0 6

1



Раздел 1. Данные об объекте культурного наследия, 
включенном в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации

(заполняются в случае, предусмотренном п. 5 cm. 47.6 Федерального закона 
от 25.06.2002 N  73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации”)

Отметка о наличии или отсутствии паспорта объекта культурного наследия, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении которого 
утверждено охранное обязательство (далее - объект культурного наследия):

имеется отсутствует

(нужное отметить знаком "V")
При наличии паспорта объекта культурного наследия он является неотъемлемой 

частью охранного обязательства.
При отсутствии паспорта объекта культурного наследия в охранное обязательство 

вносятся следующие сведения:
1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия:

2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта культурного 
наследия, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах 
связанных с ним исторических событий:

3. Сведения о категории историко-культурного значения объекта культурного 
наследия:

федерального регионального муниципального

(нужное отметить знаком "V")

4. Сведения о виде объекта культурного наследия:

памятник ансамбль

(нужное отметить знаком "V")

значения

5. Номер и дата принятия акта органа государственной власти о включении объекта 
культурного наследия в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации:

6. Сведения о местонахождении объекта культурного наследия (адрес объекта или 
при его отсутствии описание местоположения объекта):

2



(Субъект Российской Федерации)

(населенный пункт)

улица д. корп./стр. помещение/кв
артира

иные сведения:

7. Сведения о границах территории объекта культурного наследия (для объектов 
археологического наследия прилагается графическое отражение границ на плане 
земельного участка, в границах которого он располагается):

8. Описание предмета охраны объекта культурного наследия:

9. Фотографическое (иное графическое) изображение объекта (на момент 
утверждения охранного обязательства):

Прилагается:__________________ изображений.
(указать количество)

10. Сведения о наличии зон охраны данного объекта культурного наследия с 
указанием номера и даты принятия органом государственной власти акта об утверждении 
указанных зон либо информация о расположении данного объекта культурного 
наследия/земельного участка, в границах которого располагается объект археологического 
наследия, в границах зон охраны другого объекта культурного наследия:

11. Сведения о требованиях к осуществлению деятельности в границах территории 
объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, об особом режиме использования земельного участка, в границах которого 
располагается объект археологического наследия, установленных статьей 5.1 
Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" (далее - Закон 73-ФЗ):

1) на территории памятника или ансамбля запрещаются строительство объектов 
капитального строительства и увеличение объемно-пространственных характеристик 
существующих на территории памятника или ансамбля объектов капитального 
строительства; проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 
исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных 
элементов, сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта

3



культурного наследия;
2) на территории памятника, ансамбля разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности объекта 
культурного наследия и позволяющей обеспечить функционирование объекта 
культурного наследия в современных условиях;

3) в случае нахождения памятника или ансамбля на территории 
достопримечательного места подлежат также выполнению требования и ограничения, 
установленные в соответствии со статьей 5.1 Закона 73-ФЗ, для осуществления 
хозяйственной деятельности на территории достопримечательного места;

4) особый режим использования земельного участка, в границах которого 
располагается объект археологического наследия, предусматривает возможность 
проведения археологических полевых работ в порядке, установленном Законом 73-ФЗ, 
земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 
Закона 73-ФЗ работ по использованию лесов и иных работ при условии обеспечения 
сохранности объекта археологического наследия, а также обеспечения доступа граждан к 
указанному объекту.

12. Иные сведения, предусмотренные Законом 73-ФЗ:

Раздел 2. Требования к сохранению объекта культурного наследия
(заполняется в соответствии со статьей 47.2 Закона 73-ФЗ)

13. Требования к сохранению объекта культурного наследия, включенного в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, предусматривают консервацию, ремонт, 
реставрацию объекта культурного наследия, приспособление объекта культурного 
наследия для современного использования либо сочетание указанных мер.

Состав (перечень) и сроки (периодичность) проведения работ по сохранению 
объекта культурного наследия, в отношении которого утверждено охранное 
обязательство, определяются соответствующим органом охраны объектов культурного 
наследия:

Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан

(указать наименование органа охраны объектов культурного наследия, 
утвердившего охранное обязательство)

на основании акта технического состояния объекта культурного наследия, составленного 
в порядке, установленном пунктом 2 статьи 47.2 Закона 73-ФЗ.

14. Лицо (лица), указанное (указанные) в пункте 11 статьи 47.6 Закона 73-ФЗ, 
обязано (обязаны) обеспечить финансирование и организацию проведения научно- 
исследовательских, изыскательских, проектных работ, консервации, ремонта, реставрации 
и иных работ, направленных на обеспечение физической сохранности объекта 
культурного наследия и сохранение предмета охраны объекта культурного наследия, в 
порядке, установленном Законом 73-ФЗ.

В случае обнаружения при проведении работ по сохранению объекта культурного 
наследия объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, в том числе 
объектов археологического наследия, собственник или иной законный владелец обязан

4



незамедлительно приостановить работы и направить в течение трех рабочих дней со дня 
их обнаружения заявление в письменной форме об указанных объектах в региональный 
орган охраны объектов культурного наследия:

Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан

(указать наименование соответствующего регионального органа охраны объектов 
культурного наследия. В случае если охранное обязательство утверждено не данным 

органом охраны, указать его полное наименование и почтовый адрес)

Дальнейшее взаимодействие с региональным органом охраны объектов 
культурного наследия собственник или иной законный владелец объекта культурного 
наследия обязан осуществлять в порядке, установленном статьей 36 Закона 73-ФЗ.

15. Работы по сохранению объекта культурного наследия должны 
организовываться собственником или иным законным владельцем объекта культурного 
наследия в соответствии с порядком, предусмотренным статьей 45 Закона 73-ФЗ.

16. Собственник (иной законный владелец) земельного участка, в границах 
которого расположен объект археологического наследия, обязан:

обеспечивать неизменность внешнего облика;
сохранять целостность, структуру объекта археологического наследия;
организовывать и финансировать спасательные археологические полевые 

предусмотренном статьей 40, и в порядке, установленном статьей 45.1 Закона 73-ФЗ.

Раздел 3. Требования к содержанию объекта культурного наследия
(заполняется в соответствии со статьей 47.3 Закона 73-ФЗ)

17. При содержании и использовании объекта культурного наследия, включенного 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, в целях поддержания в надлежащем 
техническом состоянии без ухудшения физического состояния и (или) изменения 
предмета охраны данного объекта культурного наследия лица, указанные в пункте 11 
статьи 47.6 Закона 73-ФЗ, обязаны:

1) осуществлять расходы на содержание объекта культурного наследия и 
поддержание его в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном состоянии;

2) не проводить работы, изменяющие предмет охраны объекта культурного 
наследия либо ухудшающие условия, необходимые для сохранности объекта культурного 
наследия;

3) не проводить работы, изменяющие облик, объемно-планировочные и 
конструктивные решения и структуры, интерьер объекта культурного наследия в случае, 
если предмет охраны объекта культурного наследия не определен;

4) соблюдать установленные статьей 5.1 Закона 73-ФЗ требования к 
осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного наследия, 
особый режим использования земельного участка, водного объекта или его части, в 
границах которых располагается объект археологического наследия;

5) не использовать объект культурного наследия (за исключением оборудованных 
с учетом требований противопожарной безопасности объектов культурного наследия, 
предназначенных либо предназначавшихся для осуществления и (или) обеспечения 
указанных ниже видов хозяйственной деятельности, и помещений для хранения 
предметов религиозного назначения, включая свечи и лампадное масло):

под склады и объекты производства взрывчатых и огнеопасных материалов, 
предметов и веществ, загрязняющих интерьер объекта культурного наследия, его фасад, 
территорию и водные объекты и (или) имеющих вредные парогазообразные и иные 
выделения;

под объекты производства, имеющие оборудование, оказывающее динамическое и 
вибрационное воздействие на конструкции объекта культурного наследия, независимо от 
мощности данного оборудования;

5



под объекты производства и лаборатории, связанные с неблагоприятным для 
объекта культурного наследия температурно-влажностным режимом и применением 
химически активных веществ;

6) незамедлительно извещать:

Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан

(указать наименование органа охраны объектов культурного наследия, 
утвердившего охранное обязательство)

обо всех известных ему повреждениях, авариях или об иных обстоятельствах, 
причинивших вред объекту культурного наследия, включая объект археологического 
наследия, земельному участку в границах территории вреда, и безотлагательно принимать 
меры по предотвращению дальнейшего разрушения, в том числе проводить 
противоаварийные работы в порядке, установленном для проведения работ по 
сохранению объекта культурного наследия;

7) не допускать ухудшения состояния территории объекта культурного наследия, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, поддерживать 
территорию объекта культурного наследия в благоустроенном состоянии.

18. Собственник жилого помещения, являющегося объектом культурного наследия 
или частью такого объекта, обязан выполнять требования к сохранению объекта 
культурного наследия в части, предусматривающей обеспечение поддержания объекта 
культурного наследия или части объекта культурного наследия в надлежащем 
техническом состоянии без ухудшения физического состояния и изменения предмета 
охраны объекта культурного наследия.

19. В случае обнаружения при проведении работ на земельном участке в границах 
территории объекта культурного наследия объектов, либо на земельном участке, в 
границах которого располагается объект археологического наследия, объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, лица, указанные в пункте 11 
статьи 47.6 Закона 73-ФЗ, осуществляют действия, предусмотренные подпунктом 2 
пункта 3 статьи 47.2 Закона 73-ФЗ.

20. В случае если содержание или использование объекта культурного наследия, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также земельного 
участка, в границах которого располагается объект археологического наследия, может 
привести к ухудшению состояния данного объекта культурного наследия и (или) предмета 
охраны данного объекта культурного наследия, в предписании, направляемом

Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан

(указать наименование органа охраны объектов культурного наследия, 
утвердившего охранное обязательство)

собственнику или иному законному владельцу объекта культурного наследия, 
устанавливаются следующие требования:

1) к видам хозяйственной деятельности с использованием объекта культурного 
наследия, включенного в реестр, земельного участка, в границах которого располагается 
объект археологического наследия, либо к видам хозяйственной деятельности, 
оказывающим воздействие на указанные объекты, в том числе ограничение хозяйственной 
деятельности;

2) к использованию объекта культурного наследия, включенного в реестр, 
земельного участка, в границах которого располагается объект археологического 
наследия, при осуществлении хозяйственной деятельности, предусматривающие в том 
числе ограничение технических и иных параметров воздействия на объект культурного 
наследия;

6



3) к благоустройству в границах территории объекта культурного наследия, 
включенного в реестр, земельного участка, в границах которого располагается объект 
археологического наследия.

Раздел 4. Требования к обеспечению доступа граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства к объекту культурного наследия,

включенному в реестр
(заполняется в соответствии со статьей 47.4 Закона 73-ФЗ)

21. Условия доступа к объекту культурного наследия, включенному в реестр 
(периодичность, длительность и иные характеристики доступа), устанавливаются 
соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определенным 
пунктом 7 статьи 47.6 Закона 73-ФЗ, с учетом мнения собственника или иного законного 
владельца такого объекта, а также с учетом вида объекта культурного наследия, 
включенного в реестр, категории его историко-культурного значения, предмета охраны, 
физического состояния объекта культурного наследия, требований к его сохранению, 
характера современного использования данного объекта культурного наследия, 
включенного в реестр.

Условия доступа к объектам культурного наследия, включенным в реестр, 
используемым в качестве жилых помещений, а также к объектам культурного наследия 
религиозного назначения, включенным в реестр, устанавливаются соответствующим 
органом охраны объектов культурного наследия по согласованию с собственниками или 
иными законными владельцами этих объектов 
культурного наследия.

При определении условий доступа к памятникам или ансамблям религиозного 
назначения учитываются требования к внешнему виду и поведению лиц, находящихся в 
границах территорий указанных объектов культурного наследия религиозного 
назначения, соответствующие внутренним установлениям религиозной организации, если 
такие установления не противоречат законодательству Российской Федерации.

В случае, если интерьер объекта культурного наследия не относится к предмету 
охраны объекта культурного наследия, требование к обеспечению доступа во внутренние 
помещения объекта культурного наследия, включенного в реестр, не может быть 
установлено.

Условия доступа к объектам культурного наследия, расположенным на территории 
Российской Федерации и предоставленным в соответствии с международными 
договорами Российской Федерации дипломатическим представительствам и консульским 
учреждениям иностранных государств в Российской Федерации, международным 
организациям, а также к объектам культурного наследия, находящимся в собственности 
иностранных государств и международных организаций, устанавливаются в соответствии 
с международными 
договорами Российской Федерации.

Физические и юридические лица, проводящие археологические полевые работы, 
имеют право доступа к объектам археологического наследия, археологические полевые 
работы на которых предусмотрены разрешением (открытым листом) на проведение 
археологических полевых работ. Физическим и юридическим лицам, проводящим 
археологические полевые работы, в целях проведения указанных работ собственниками и 
(или) пользователями земельных участков, в границах которых расположены объекты 
археологического наследия, должен быть обеспечен доступ к земельным участкам, 
участкам водных объектов, участкам лесного фонда, на территорию, определенную 
разрешением (открытым листом) на проведение археологических полевых работ.

Раздел 5. Требования к размещению наружной рекламы 
на объектах культурного наследия, их территориях

(заполняется в случаях, определенных подпунктом 
4 пункта 2 статьи 47.6 Закона 73-ФЗ)

7



22. Требования к размещению наружной рекламы:
Не допускается распространение наружной рекламы на объектах культурного 

наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также на их 
территориях, за исключением достопримечательных мест.

Запрет или ограничение распространения наружной рекламы на объектах 
культурного наследия, находящихся в границах достопримечательного места и 
включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также требования к 
ее распространению устанавливаются соответствующим органом охраны объектов 
культурного наследия, определенным пунктом 7 статьи 47.6 Закона 73-ФЗ, и вносятся в 
правила землепользования и застройки, разработанные в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Указанные требования не применяются в отношении распространения на объектах 
культурного наследия, их территориях наружной рекламы, содержащей исключительно 
информацию о проведении на объектах культурного наследия, их территориях 
театрально-зрелищных, культурно-просветительных и зрелищно-развлекательных 
мероприятий или исключительно информацию об указанных мероприятиях с 
одновременным упоминанием об определенном лице как о спонсоре конкретного 
мероприятия при условии, если такому упоминанию
отведено не более чем десять процентов рекламной площади (пространства).
В таком случае актом соответствующего органа охраны объектов культурного наследия 
устанавливаются требования к размещению наружной рекламы на данном объекте 
культурного наследия (либо его территории), включая место (места) ее возможного 
размещения, требования к внешнему виду, цветовым решениям, способам крепления.

Раздел 6. Иные обязанности лица (лиц), указанного (указанных) 
в пункте 11 статьи 47.6 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ 

"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации"

23. Для лица (лиц), указанного (указанных) в пункте 11 статьи 47.6 Закона 73-ФЗ, 
устанавливаются обязанности:

1) по финансированию мероприятий, обеспечивающих выполнение требований в 
отношении объекта культурного наследия, включенного в реестр, установленных 
статьями 47.2 - 47.4 Закона 73-ФЗ;

2) по соблюдению требований к осуществлению деятельности в границах 
территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, либо особого режима 
использования земельного участка, в границах которого располагается объект 
археологического наследия, установленных статьей 5.1 Закона 73-ФЗ.

24. Собственник, иной законный владелец, пользователи объекта культурного 
наследия, земельного участка, в границах которого располагается объект 
археологического наследия (в случае, указанном в пункте 11 статьи 47.6 Закона 73-ФЗ), а 
также все лица, привлеченные ими к проведению работ по сохранению (содержанию) 
объекта культурного наследия, обязаны соблюдать требования, запреты и ограничения, 
установленные законодательством об охране объектов культурного наследия.

25. Дополнительные требования в отношении объекта культурного наследия:
1) Ежегодно в срок до 1июля, следующего за отчетным, направлять в Агентство по охране 
культурного наследия Республики Дагестан уведомление о выполнении требований 
охранного обязательства с приложением фотографии объекта культурного наследия на
момент представления уведомления.___________________________________________________

Учреждениям и организациям, предоставляющим услуги населению, выполнять в 
соответствии с законодательством Российской Федерации требования по обеспечению 
доступа к объекту культурного наследия инвалидов, которые включают, в том числе

8



условия доступности объектов культурного наследия для инвалидов: - 
Объем и содержание мер, обеспечивающих доступность инвалидов объектов 

культурного наследия, определяется собственником или иным законным владельцем 
объекта культурного наследия с учетом установленного порядка. В целях обеспечения 
сохранности объекта культурного наследия в его исторической среде нормы 
установленного порядка применяются с учетом требований по сохранению объекта 
культурного наследия, предусмотренных Законом № 73-ФЗ.

В случаях, когда обеспечение доступности для инвалидов объекта культурного наследия 
невозможно или может препятствовать соблюдению требований, обеспечивающих 
состояние сохранности и сохранение объекта культурного наследия, привести к 
изменению его особенностей, составляющих предмет охраны, собственником или иным 
законным владельцем объекта культурного наследия предусматривается доступность 
объекта культурного наследия в дистанционном режиме посредством созданию и 
развития в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет ресурса об 
объекте культурного наследия и обеспечения доступа к нему инвалидов, в том числе 
создание и адаптация интернет - ресурса для слабовидящих.

Установить режим доступа граждан к объекту культурного наследия федерального 
значения «Крепость», 1867 г. согласно следующим условиям: 1. Внешний осмотр -  без 
ограничений; 2. В случае проведения на объекте культурного наследия ремонтно- 
реставрационных работ, доступ к объекту не осуществляется.___________________________

Приложение:
- паспорт объекта культурного наследия-1 экз;
- порядок подтверждения-1 экз;
-приказ Министерства культуры РФ от 05.02.2016г. №32880-р;
- акт технического состояния-1 экз.

9



Приложение
к охранному обязательству, 
утвержденному приказом 

Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан 
от /У  2020 г. №

Порядок
подтверждения лицом, указанным в пункте 11 статьи 47.6 Федерального закона от 

25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации", выполнения требований, содержащихся 

в охранном обязательстве собственника или иного законного владельца объекта
культурного наследия

1. Лицо, указанное в пункте 11 статьи 47.6 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации" (далее - Закон), ежегодно представляет в орган охраны объектов культурного 
наследия, утвердивший, в порядке, установленном пунктом 7 статьи 47.6 Закона, охранное 
обязательство собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия 
(далее - Орган охраны), уведомление о выполнении требований охранного обязательства 
(далее - Уведомление) в отношении принадлежащего ему объекта культурного наследия, 
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации / земельного участка, в границах 
которого располагается объект археологического наследия, либо их части.

2. Уведомление составляется лицом, указанным в пункте 11 статьи 47.6 Закона (далее - 
Ответственное лицо) в произвольной форме. В случае, если Ответственным лицом выступает 
юридическое лицо, в том числе орган государственной власти или местного самоуправления, 
Уведомление выполняется на бланке Ответственного лица.

3. Уведомление должно содержать сведения об исполнении Ответственным лицом 
требований, установленных Охранным обязательством и иными актами Органа охраны.

Также к Уведомлению должны прилагаться фотографические изображения объекта 
культурного наследия / земельного участка, в границах которого располагается объект 
археологического наследия, позволяющие зафиксировать индивидуальные особенности 
объекта культурного наследия на момент представления Уведомления.

4. В случае приостановления и возобновления доступа к объекту культурного наследия в 
порядке статьи 47.5 Закона, эта информация указывается Ответственным лицом в 
Уведомлении.

5. Уведомление подписывается соответствующим физическим лицом, либо руководителем 
соответствующего юридического лица, с указанием даты составления Уведомления.

6. Уведомление направляется Ответственным лицом в Орган охраны заказным почтовым 
отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью.

7. Уведомление направляется в Орган охраны в срок не позднее 1 июля года, следующего за 
отчетным.



Утверждено 
приказом Министерства культуры 

Российской Федерации 
от 2 июля 2015 г. № 1906

Экземпляр № 1

0515103966800061
Регистрационный номер объекта культурного 

наследия в едином государственном реестре 
объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации

ПАСПОРТ
ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Фотографическое изображение объекта культурного наследия, 
за исключением отдельных объектов археологического наследия, 

фотографическое изображение которых вносится на основании решения 
соответствующего органа охраны объектов культурного наследия

10.06.2014
Дата съемки (число,месяц,год)



1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия
2

крепость

2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта культурного 
наследия, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах 
связанных с ним исторических событий

3. Сведения о категории историко-культурного значения объекта культурного 
наследия

Федерального значения Регионального значения Местного (муниципального 
значения)

+

4. Сведения о виде объекта культурного наследия

Памятник Ансамбль Достопримечательное
место

+

5. Номер и дата принятия органом государственной власти решения о включении 
объекта культурного наследия в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации

• Постановление № 624 от 04.12.1974 г.

6. Сведения о местонахождении объекта культурного наследия (адрес объекта или 
^  при его отсутствии описание местоположения объекта)

Хунзахский район, селение Арани.

7. Сведения о границах территории объекта культурного наследия, включенного в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации

На дату оформления паспорта границы территории объекта культурного наследия не 
утверждены.

8. Описание предмета охраны объекта культурного наследия

На дату оформления паспорта предмет охраны объекта культурного наследия не утвержден.



3

9. Сведения о наличии зон охраны данного объекта культурного наследия с 
указанием номера и даты принятия органом государственной власти акта об 
утверждении указанных зон либо информация о расположении данного объекта 
культурного наследия в границах зон охраны иного объекта культурного наследия

На дату оформления паспорта границы зон охраны объекта культурного наследия, режимы 
использования земель и градостроительные регламенты в границах территорий данных зон не 
утверждены.

Всего в паспорте листов

Уполномоченное должностное лицо органа охраны объектов культурного наследия

Начальник отдела Аллаев Набиюлла 
Меджидович

должность подпись
_____________ ■'.................................

инициалы, фамилия

МЛ.
У

О “

1 1> / / . Л 1 1 0
Дата оформления паспорта 
(число, месяц, год)



Приложение
к охранному обязательству, 

утвержденному приказом 
Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан 
от "/£" // 2020 г. № /W J L Q

Рис. 1 с.Арани, гарнизонная больница крепости (вид с юга)

10



Рис.З с. Арани, офицерский корпус крепости (вид с севера)

Рис.4 с. Арани, помещения углового корпуса крепости (2 этаж)

11



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(Минкультуры России)

ПРИКАЗ
5 февраля 2016 Г. Москва № 32880-р______

О регистрации объекта культурного наследия федерального значения 
«Крепость», 1867 г. (Республика Дагестан) в едином государственном 

реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации

Руководствуясь Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», пунктом 5.4.3 Положения о Министерстве культуры 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 июля 2011 г. № 590, и Положением о едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом 
Минкультуры России от 3 октября 2011 г. № 954, п р и к а з ы в а ю :

1. Зарегистрировать объект культурного наследия федерального значения 
«Крепость», 1867 г. (далее -  памятник), расположенного по адресу 
(местонахождение): Республика Дагестан, Хунзахский район, селение Арани, в 
едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации и присвоить ему 
регистрационный номер 051510396680006.

2. Департаменту управления имуществом и инвестиционной политики 
(Б.Д.Мазо) обеспечить внесение соответствующих сведений о памятнике в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации и их опубликование.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Статс-секретарь — заместитель Министра Г.У.Пирумов



АКТ
осмотра технического состояния объекта культурного наследия

Представители Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан в лице консультанта 
отдела реестра Вагидова В.М., консультанта отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения Асабутаевой А.А. провели «05» ноября 2020года осмотр 
технического состояния объекта культурного наследия памятник градостроительства и архитектуры 
федерального значения, «Крепость», 1867 г. расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Хунзахскнй район, с.Арани.

В результате осмотра установлено:
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ

1.1. Наименование, категория историко-культурного значения Объекта: «Крепость», 1867 г, объект 
культурного наследия федерального значения
1.2. Вид Объекта: памятник градостроительства и архитектуры
1.3. Местонахождение (адрес) Объекта (в соответствии с документом о принятии Объекта под 
государственную охрану и по данным БТИ (уточненный адрес): Республика Дагестан, Хунзахский район,
с. Арани.
1.4. Правообладатель(-ли) Объекта (организационно-правовая форма и наименование юридического 
лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, физического лица, 
идентификационный номер налогоплательщика, вид права, дата и номер свидетельства о регистрации 
права, реквизиты иного документа, подтверждающего право на Объект): Территориальное управление 
Росимущества в Республике Дагестан на основании распоряжения Теруправления от 05.05.2008го да № 
72-р и от 19.01.2009 № 06-р.
1.5. Год постройки: 1867 г
1.6. Площадь Объекта:
1.7. Этажность:

2. ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТА

(указать предмет охраны, либо что предмет охраны определяется, либо требуется определение
предмета охраны)

На дату оформления предмет охраны объекта культурного наследия не утвержден



3. ТЕХНИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОБЪЕКТА

В результате осмотра технического состояния Объекта уполномоченным представителем 
Агентства установлено, что:

3.1. Общее состояние Объекта (характеристика состояния Объекта в целом, история его 
создания и видоизменений: Хунзахская крепость расположена в 2-3 км от селения Хунзах, в 
живописной местности, на открытом ровном горном плато. В плане крепость представляет собой 
неправильный пятиугольник. Протяженность ее с севера на юг составляет около 150 метров, а с 
востока на запад она достигает 200 метров. Угловые части крепости укреплены четырьмя 
большими угловыми корпусами: северным, восточным, северо-восточным и юго-западным, 
служившими одновременно оборонительными стенами и казармами для солдат. Угловые корпуса 
состоят из примыкающих под тупым углом друг к другу боковых крыльев и вынесенных наружу 
угловых башен, снабженных бойницами для ружейного боя и пушечной обороны. Угловые 
корпуса соединялись сохранившимися фрагментарно крепостными стенами с узкими 
щелевидными бойницами, но лишенными башен и настенных ходов. В крепость ведут двое 
въездных ворот: северо-восточные и юго-западные. На ее территории располагаются жилые и 
хозяйственные постройки. В центральной части находится самое большое по своей 
протяженности здание, служившее первоначально гарнизонной больницей. В непосредственной 
близости от нее, с юго-восточной стороны, располагается бывший офицерский жилой корпус. Еще 
одна двухэтажная жилая постройка поставлена параллельно офицерскому корпусу в 50 метрах на 
запад от него. Рядом с ней, с северной стороны, располагается небольшое одноэтажное здание, 
служившее, возможно складским помещением. Ансамбль оборонительных и жилых построек 
Хунзахской крепости дополняла русская православная церковь, располагавшаяся в северо- 
западной части, в непосредственной близости к гарнизонной больнице. Крепости принадлежала 
также и находящаяся на расстоянии 900 метров к юго-востоку от нее круглая сторожевая башня.

Строительство ее было начато 3 июля 1864 г. К концу 60-х годов было закончено 
возведение четырех больших угловых корпусов и крепостных стен. К этому же периоду относится 
и строительство круглой сторожевой башни, расположенной в 900 метрах к юго- востоку от 
крепости. Во второй половине XIX века продолжалась постройка зданий, находившихся на 
территории крепости. В центральной части ее было поставлено большое двухэтажное здание 
гарнизонной больницы. К юго-востоку отныне находился офицерский корпус, построенный в 1894 
году. В противоположной северо-западной части крепости была сооружена русская православная 
церковь. Тогда же были построены и два небольших здания: одноэтажное и двухэтажное, 
расположенные в юго-западной части крепости. Хунзахского укрепление (крепость) пример 
оборонного зодчества конца XIX в.

3.2. Информация о ранее проведенных работах по сохранению Объекта (сведения о 
проведенных работах по сохранению Объекта, выданных заданиях, разрешениях на проведение 
работ по сохранению Объекта, согласованной документации на проведение работ по сохранению, 
актах приемки работ по сохранению Объекта):

3.3. Состояние архитектурно-конструктивных элементов Объекта:
а) общее: удовлетворительное состояние
б) фундаменты: из бутового камня
в) цоколи и отмостки около них: имеется, но сохранился не везде;



г) стены: Здание сложено из блоков необработанного камня, стены оштукатурены. Имеются 
частичные разрушения стен на первом и втором этажах Угловые корпуса двухэтажные, состоят из 
вынесенных вперёд угловых башен и двух примыкающих боковых крыльев.
Северный угловой корпус расположен в северной угловой части крепости по ее периметру.
Сложен он из небольших блоков грубообработанного камня на известковом растворе. Стены 
оштукатурены, фасады выкрашены желтовато-розовой краской. Корпус двухэтажный, он состоит 
из небольшой шестигранной, расширяющейся наружу, башни и двух примыкающих к ее узкому 
южному концу боковых крыльев, поставленных под тупым углом друг к другу. Длина башни 
составляет около 21 метра, ширина ее составляет -32 метра.
Восточный угловой корпус сложен из блоков необработанного камня, скрепленных известковым 
раствором. Стены оштукатурены. Фасады окрашены светло-коричневой краской.
Стены первого и второго яруса первоначально были прорезаны лишь узкими щелевидными 
бойницами, в настоящее время заложенными. Здание двухэтажное, состоит из вынесенной вперед 
угловой башни и двух примыкающих к ней и поставлен под тупым углом друг к другу боковых 
крыльев. Длина северного фасада равна 32 метрам, ширина его составляет около 8 метров. Длина 
южного крыла -25 метров, ширина -7,5 метров. Выступающая часть башни имеет две боковые, 
расширяющиеся наружу, грани с округленною третью. В длину она имеет около 15 метров, 
ширина ее широкой части приблизительно равна 20 метрам. Разновременностью постройки 
боковых крыльев объясняется различие в фасадном и планировочном решении северной и южной 
частей здания. Угловой юго-западный корпус сложен из блоков необработанного камня, 
скрепленных известковым раствором. Угловые части корпуса укреплены более крупными 
грубообработанными блоками камня. Стены оштукатурены, фасады выкрашены желтовато­
розовой краской. Корпус двухэтажный. Очертание его плана приближается к г-образному. Он 
состоит из двух больших, примыкающих под тупым углом друг к другу крыльев: южного и 
западного. В центральной части южного крыла располагается выступающая наружу башня, по 
форме приближающаяся к прямоугольной. К башне с двух сторон примыкают боковые крылья под 
еле заметным углом друг к другу. Западное крыло здания также состоит из расположенной в 
центре и выступающей наружу башни и двух примыкающих к ней и поставленных под углом друг 
к другу крыльев. Общая протяженность здания по его дворовому фасаду составляет 85 метров. 
Ширина периметрально расположенных крыльев равна 8 метрам. Вынос башни составляет около 8 
метров. Длина меньшей из них равна 14 метрам, а большей -17.
Угловой северо-западный корпус сложен из блоков необработанного камня, скрепленных 
известковым раствором. Угловые части и проемы выложены из более крупных блоков камня. 
Стены оштукатурены, фасады окрашены в розовато-желтоватый цвет Здание двухэтажное.
Состоит из двух примыкающих под тупым углом друг к другу боковых крыльев, к угловой части 
его с наружной стороны примыкает пятигранная башня, укрепленная контрфорсами. 
Протяженность здания по дворовому фасаду составляет 57 метров, ширина его равна 8 метрам. 
Вынос башни равен 7 метрам, ширина ее широкой части -25 метров.
д) крыша (стропила, обрешетка, кровля, водосточные желоба, трубы): скатное покрытие здания 
выполнено из железа и шифера. Здание покрыто скатной железной крышей. Чердак в 
хозяйственных целях не используется.
е) главы, шатры, их конструкции и покрытие:



ж) внешнее декоративное убранство (облицовка, окраска, резные украшения, карнизы, колонны, 
пилястры, лепнина, скульптура, живопись на фасадах и прочее убранство):

з) элементы водоотведения (водосточные желоба, воронки, трубы, сливы):
3.4. Состояние внутренних архитектурно-конструктивных и декоративных элементов 

Объекта:
а) общее состояние:
б) перекрытия (плоские, сводчатые): перекрытия деревянные. Плоские деревянные перекрытия 
внутренних помещений поддерживаются деревянными граненными столбами, завершенными 
подбалками. На подбалки укладывается центральный продольный прогон, а на него поперечные 
балки, подшитые снизу досками. Планировка верхнего этажа повторяет планировку нижнего. 
Первоначально потолки были из досок, ныне из картона, прибитого на деревянные балки 
потолочного перекрытия. Полы изготовлены из деревянных досок.
в) полы: имеется подвал под угловой 4x3 м., при высоте около 3 м. В настоящее время засыпан 
строительным мусором.
г) стены, их состояние, связи: здание возводилось не сразу. Сначала была выстроена башня и 
северное крыло, на месте южного крыла стояла одна стена с бойницами в нижнем ярусе. Затем к 
уже существующей стене был построен двухэтажный корпус, для чего стена была надложена и 
возведён двухэтажный корпус. Капитальные продольные стены отсекают от правой и левой 
половины первого этажа продольные коридоры, расположенные вдоль его западного фасада. 
Внутреннее пространство башни членится поперечной стеной на внутреннюю и наружную части, а 
первого этажа - двумя продольными стенами на три помещения, связанные друг с другом 
арочными проёмами. Во внутренней части, имеющей форму четырёхгранной трапеции, 
располагается вестибюль, в который ведёт наружный вход с западной стороны. Внутренние стены 
корпуса оштукатурены. Внутренняя планировка юго-западного корпуса традиционна. Со двора в 
здание ведут три входа: два в южное крыло - центральный и восточный, а один в западное - 
центральный. В центральных частях обоих крыльев располагаются вестибюли с лестницами, 
ведущими во второй этаж. Вестибюли связаны дверными проемами с боковыми крыльями и 
башнями. Боковые крылья разделялись первоначально поперечными стенами на несколько 
помещений, анфиладно соединенных друг с другом дверными проемами. Дополнительные 
перегородки появились позднее. Внутреннее пространство каждой из башен разделяется одной 
поперечной стеной на два помещения соединенные друг с другом арочным проемом. Планировка 
второго этажа, в основном, повторяет планировку первого. Внутренне пространство башни 
Восточного углового корпуса членится поперечной стеной на внутреннюю и наружную части. Во 
внутренней части, имеющей форму четырехгранной трапеции, располагается вестибюль, в 
который ведет наружный вход с западной стороны, в ней устроена лестница, ведущая во второй 
этаж корпуса. Вестибюль связан с северным и южным крыльями здания, а также с помещениями 
наружной части башни. Внутреннее пространство первого этажа членится двумя продольными 
стенами на три помещения, связанные друг с другом широкими арочными проемами, один из 
которых в настоящее время частично заложен. Планировка второго этажа здания, в основном, 
повторяет планировку нижнего
д) столбы, колонны:
е) двери и окна: Планировка Северного углового корпуса традиционна. В здание со двора ведут 
три входа: центральный и два боковых. В центральной части здания располагается пятигранный



вестибюль с двумя двухмаршевыми лестницами, ведущими на второй этаж. Вестибюль связывался 
дверными проемами, в настоящее время частично заложенными, с башней и двумя боковыми 
крыльями. Первый этаж башни разделяется поперечными и продольными стенами на шесть 
помещений, соединявшихся ранее, а в настоящее время частично заложенными, широкими 
арочными проемами. Первые этажи боковых крыльев, куда ведут также отдельные входы снаружи, 
разделялись поперечными стенами на несколько помещений, анфиладно связанных друг с другом 
дверными проемами. Позднее было добавлено несколько новых перегородок.
Различают также и внутренние планировки северного и южного крыла здания. Если 
первоначальную планировку северного крыла можно назвать анфиладной, то южного- 
коридорной. В северное крыло здания ведут два входа: северный и прорубленный позднее 
центральный. Первоначально первый этаж его членится двумя поперечными стенами на три 
больших помещения, анфиладно связанные друг с другом дверными проемами. В настоящее время 
тонкие перегородки разделяют его на ряд дополнительных помещений. В южное крыло здания 
ведет один центральный вход. В его центральной части устроен вестибюль с лестницей, ведущей 
во второй этаж. Капитальные продольные стены отсекают от правой и левой половиц первого 
этажа продольные коридоры, расположенные вдоль его западного фасада. В коридоры выходят 
двери отдельных помещений восточной части этого крыла здания. Первоначальные двери и окна 
не сохранились.
Стены Восточного углового корпуса первого и второго яруса первоначально были прорезаны лишь 
узкими щелевидными бойницами, в настоящее время заложенными.
Прямоугольные оконные проемы были пробиты позднее при приспособлении корпуса под 
больницу. Восточный фасад южного крыла имел бойницы лишь в нижнем ярусе. Во втором стена - 
членится только прямоугольными оконными проемами. Наружные фасады башни разделяются по 
вертикали междуэтажной тягой, по горизонтали - повторяющимися сочетаниями оконных 
проемов. В нижнем ярусе композиции составлены из большого, вытянутого в ширину проема с 
металлической перемычкой, по обеим сторонам которого располагаются узкие щелевидные 
бойницы, а над ним - небольшое квадратное окно с цельнокаменной перемычкой. Композиции 
второго яруса состоят из трех окон. В центре располагается среднее по размерам, вытянутое в 
высоту окно с металлической перемычкой и со ступенчатым скосом внутрь. По сторонам от него 
находятся два небольших, вытянутых в ширину окна с клинчатой каменной перемычкой и скосом 
нижней грани наружу.
Западный дворцовый фасад северного крыла здания членится по вертикали междуэтажной тягой, 
по горизонтали он разделяется двумя рядами прямоугольных, вытянутых в длину оконных 
проемов. Такие же ряды окон членят и западный фасад южного крыла, однако по пропорциям они 
отличаются от окон северного, что подтверждает предположение о разновременности их 
постройки.
Дворовый фасад Углового северо-западного корпуса членится двумя рядами прямоугольных 
вытянутых в высоту окон с клинчатыми каменными перемычками и полукруглыми наличниками 
под ними. Оконные проемы наружних фасадов башни несколько раз переделывались, старые 
закладывались и пробивались новые. В нижнем ярусе располагаются повторяющиеся композиции 
из большого, вытянутого в ширину проема с металлической перемычкой и узких щелевидных 
бойниц по сторонам. Над большими проемами находились малые квадратные, в настоящее время 
заложенными. В верхнем ярусе башни располагаются композиции из прямоугольных вытянутых в 
высоту окон с деревянными перемычками и двух небольших квадратных с каменными



клинчатыми перемычками по сторонам. Остававшиеся свободные участки стен верхнего яруса 
башни заполняются узкими щелевидными бойницами.
ж) лестницы: В центральной части вестибюля входа в южном крыле здания имеется лестница 
ведущая на второй этаж. В вестибюле у входа с западной стороны в башню устроена лестница, 
ведущая во второй этаж корпуса. Во внутренней части Восточного углового корпуса, имеющей 
форму четырехгранной трапеции, располагается вестибюль, в который ведет наружный вход с 
западной стороны, в ней устроена лестница, ведущая во второй этаж корпуса. Вестибюль связан с 
северным и южным крыльями здания, а также с помещениями наружной части башни. Различают 
также и внутренние планировки северного и южного крыла здания. Если первоначальную 
планировку северного крыла можно назвать анфиладной, то южного- коридорной. Первоначально 
первый этаж его членится двумя поперечными стенами на три больших помещения, анфиладно 
связанные друг с другом дверными проемами. В настоящее время тонкие перегородки разделяют 
его на ряд дополнительных помещений. В южное крыло здания ведет один центральный вход. В 
его центральной части устроен вестибюль с лестницей, ведущей во второй этаж. В крепости 
находится чугунная лестница великолепной работы.
з) лепные, скульптурные и прочие декоративные украшения:
и) системы инженерного обеспечения (отопление, водопровод и т.п.): отопление - водяное, 
котельная на каменном угле, освещение-электрическое; водопровод имеется; канализация: имеется 
устроена сквозь крепостную стену; вентиляция -  на территории воинской части 
кондиционирование в серверной участка связи в основном естественная.
к) подъемные механизмы (лифты, эскалаторы и т.д.):
3.5. Живопись (монументальная и станковая):
3.6. Предметы прикладного искусства (мебель, осветительные приборы, резьба по дереву, металлу 
и пр.):
3.7. Сад, парк, двор, малые архитектурные формы, ограда и ворота, состояние территории 
(описание состояния территории, возведенные без согласования постройки на территории 
Объекта):

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
4.1. Настоящий Акт действует до после чего подлежит переоформлению в

Агентстве в установленном порядке.
4.2. В случае изменения предмета охраны, технического состояния, иных характеристик 

Объекта либо законодательства Российской Федерации или Республики Дагестан, настоящий Акт 
может быть переоформлен до истечения указанного в пункте 4.1 срока.



5. СОСТАВ (ПЕРЕЧЕНЬ) РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТА И ЕГО ТЕРРИТОРИИ

В целях выполнения пункта 2 статьи 47.2 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации», а также обеспечения сохранности Объекта и создания благоприятных условий для его 
функционального использования собственник или иной законный владелец Объекта обязан провести 
следующие работы:

№
п/п

Наименование Срок
выполнения

Примечания

1 Поддержание объекта культурного 
наследия в надлежащем 
технического, санитарного и 
противопожарного состояния

В течение 
5 лет

2 Недопущение захламления 
территории прилегающей к объекту 
культурного наследия

В течение 
5 лет

3 Проводить необходимые текущие 
ремонтно-реставрационные работы, 
поддерживающие надлежащее 
техническое состояние Объекта по 
мере их необходимости

В течении 
срока
экспуатации

Примечание:
1. В случае если Объект принадлежит нескольким правообладателям, работы по сохранению 

Объекта выполняются согласно занимаемым площадям. Финансирование работ по сохранению 
Объекта в отношении общего имущества правообладателей осуществляется пропорционально 
принадлежащим правообладателям долям в общем имуществе на основании договора между 
правообладателями Объекта.

2. Выполнение отдельных видов работ по сохранению Объекта может быть установлено 
предписаниями Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан.

Приложение: материалы фотофиксации Объекта на 2 л. в 1 экз.

Акт составил: I



ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО СОХРАНЕНИЮ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Настоящим перечнем предусматривается выполнение необходимых работ по сохранению 
объекта, обеспечению физической целостности и созданию условий для современной 
эксплуатации.

Порядок проведения работ по сохранению объекта культурного наследия.

1.1. Работы по сохранению объекта проводить на основании письменного разрешения и 
задания на проведение указанных работ, выданных Госорганом охраны объектов 
культурного наследия, и в соответствии с научно-проектной документацией, 
согласованной Госорганом.

1.2. К проведению работ привлечь физических или юридических лиц, имеющих 
лицензии на деятельность по проведению проектных работ, связанных с охраной 
объектов культурного наследия, на деятельность по проведению проектно­
изыскательских работ, связанных с ремонтом и реставрацией объектов культурного 
наследия, на деятельность по ремонту и реставрации объектов культурного 
наследия.

1.3. Физические и юридические лица, ведущие разработку научно-проектной 
документации, должны осуществлять научное руководство за проведением работ по 
сохранению данного объекта, авторский надзор за проведением работ до их 
окончания.

1.4. После выполнения работ по сохранению объекта культурного наследия физические 
и юридические лица, осуществлявшие научное руководство, должны сдать в 
трехмесячный срок со дня окончания работ в Госорган отчетную документацию, 
включая научный отчет.

1.5. Выполнение работ по сохранению объекта культурного наследия проводить под 
надзором Госоргана.

1.6. Приемка работ осуществляется Г осорганом одновременно со сдачей руководителем 
работ отчетной документации.

2. Требования к качеству материалов и технологий, используемых при выполнении 
работ по сохранению объекта культурного наследия:

2.1. Работы по сохранению объекта культурного наследия проводить в соответствии с 
реставрационными нормами и правилами. Строительные нормы и правила применять 
только в случаях, не противоречащих интересам сохранения данного объекта.

2.2. При выполнении указанных работ необходимо выполнять требования максимального 
сохранения подлинных элементов объекта культурного наследия.

2.3. Применение современных материалов допустимо при обосновании проектной



МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

— 2-02Х-\ Москва № ______ — --------------

Об отмене приказов Министерства культуры Российской Федерации 
о регистрации объектов культурного наследия (Республика Дагестан) 

в едином государственном реестре объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня

2002 г. У° 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федераций», подпунктом 5.4.3 Положения 

о Министерстве культуры Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 

2011 г. У: 590, а также в связи с технической ошибкой п р и к а з ы в а ю :

1. Отменить приказы Министерства культуры Российской Федерации: 

от 20 февраля 2017 г. № 75051-р «О регистрации объекта культурного 

наследия, федерального значения «Солодчинское поселение», средние века 

(Республика Дагестан) в едином государственном реестре объектов культурного 

наслег ия (памятников истории и культуры) народов Российской Федераци и»:

от 20 февраля 2017 г. № 76436-р «О регистрации объекта культурного 

наследия Федерального значения «Поселение», XR-XVTT! вв. (Республика 

Дагестан) в едином государственном оеестре объектов культурного наследия 

(памятников истории и культчрыО народов Российской Федерации»;

от 20 февраля. 2017 г. У° 76820-О «О регистрации объекта культурного 

наследия федерального значения «Наскальные изображения»,



2

эпоха бронзы -  ранний железный век (Республика Дагестан) в едином 

государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации»;

от 20 февраля 2017 г. № 76866-р «О регистрации объекта культурного 

наследия федерального значения «Архасское городише», дата создания 

(возникновения) не определена (Республика Дагестан) в едином 

государственном реес тре объекте и культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации»;

от 20 февраля 2017 г. № 7^275-0 «О регистрации объекта культурного 

наследия федерального значения «Арадерихский могильник», раннее 

средневековье (Республика Дагестан) в едином государственном реестре 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российс ной Федерации »;

от 1 марта 2017 г. .4» 78153-р «О регистрации объема

культурного наследия федерального значения «Поселение», 

XllJ-'XVni вв. (Республика Дагестан) в едином государственном реестре 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации»;

от 1 марте 2017 г. № 78230-р «О регистрации объекта тсультурного 

наследия федерального значения сАг^аульское 1--е поселение», дето создания 

(возникновения) не определена (Республика Дагестан) в едином 

государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации»;

о’ 1 марта 2017 г. Ч? 7$346-р «О регистрации объекта культурного 

наследия федерального значения «Поселение «Дорго» и могильник 

«Ахалпжикентский», дата создания (возникновения) не определена (Республика 

Дагестан) э едином государственном реестре объектов культурного наследия 

(памятеиксв истории а культуры) народов Российской Федерации»:



3

от 1 марта 2017 г. № 78507-р «О регистрации объекта

культурного наследия федерального значения «Поселение»,

XHI-XVII вв, (Республика Дагестан) в едином государственном реестре

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации»;

от 7 марта 2017 г. № 79979-р «О регистрации объекта культурного 

нас лею я федерального значения «Средневековое поселение «Юрховлпкое» 

и могильник «Какан-Камский», средневековье (Республика Дагестан)

в едином государственном реестре объектов 1сультурчого наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации»;

от марта 2017 г. № 81081.-р «О регистрации объекта

культурного наследия федерального значения «Поселение»,

XIT-XVTII вв, (Республика Дагестан) в едином государственном реестре

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации»;

о" 14 марта 2017 г, № 81133-р «О регистрации объекта культурного 

наслепно федерального значения «Хрепесть», 1867 г (Республика Дагестан) 

в едино*,' государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 

истории и 1ультуры) народов Российской Федерации»;

от 26 октября 2017 г. № 119038-р «О регистрация объекта

кг льготного наследия федерального значения «Мавзолей»,

XVIII XIX вв. (Республика Дагестан) в едином государственном реестре 

объекте г тультурлего наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации:);

ст 26 октября 2017 г № 1190?1 -р «О регистрации объекта культурного 

наследия федерального значения «Мечеть». XVII нет: (Республика .Дагестан) 

в едином по'''дарственном реестре об^етгов 1улыд/рного наследия (памятников 

истопи^ и культуры) народов Российской Федерации»;



4

от 31 октября 2017 г. № 119215-р «О регистрации объекта культурного 

наследия регионального значения «Остатки крепости «Анцухский замок», 

X-XIV вв. (Республика Дагестан) в едином государственном реестре объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации»;

от 20 ноября 2017 г. № 12431 ! -р «О регистрации объекта культурного 

наследия регионального значения «Остатки крепости «Анцухский замок», 

X--X./.V вв. (Республика Дагестан) в едином государственном реестре объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации:»;

ст 20 ноября 2017 г № 174036 р «О регистрации объекта

культурного наследия федерального значения с'Башия боевая», 

XV--XV! в i (Республика Дагестан) в едином государственном реестре объектов 

зультугиого наследия (памятников истории и культуры) городов Российской 

Федерации»;

ст 20 ноября 2017 г. X? 1242?4-р «О регистрации объекта куль'Д^к-'го 

наследи? федерального значения г.Мечетт:», ХУЛ р . (Республика Дагестан) в 

едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации»;

от ?.? нсябрг 2017 г. N? 1Д4750-т» «О оетъ'ттгштни объекта кулъппчхото 

наело сди федерального значения «Нижнегахховский могильник»,

дата с с? таи ил (зозтчикновгшя) не определен® (Ресгп/блика Дагестан) я а шитом 

государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры! Еярудсз Российской Фед?рации>>:

ст 7? ноября 2017 г. Щ 124947*р «О ретнет'личи 

объекта культурного наследия федерального знагнтия 

«Нижяеиьгсовокое 2- -е поселение». дата соз цангя (возгдахновекия) иг определена 

(Республика Дагестан) в едином государственном геестое объектов



5

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации»;

от 22 ноября 2017 г. № 125001-р «О регистрации объекта культурного 

наследия федерального значения «Данухское поселение»,' средние века

(Республика Дагестан) в едином государственном реестре объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»;

о" 22 ноября 2017 г. № 125796-р «О регистрации объекта кудътут.ного 

наследия федерального значения «Поселение», средние века 

(Республика Дагестан) в едином государственном реестре объектов культурного 

наследуя (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации».

2. Департаменту государственной охрана культз'риого наследия 

(Р А Рыгало) обеспечить внесение соответствующих изменений г» единой 

государственный реестр объектов культурного наследия (пзм.чтн-цов истории 

и культуры) народов Российской Федерации и их опубликование.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра С.Г.Обрывалин


